
REAL DECRETO 2717/1998, DE 18 DE DICIEMBRE, POR EL QUE SE REGULAN
LOS PAGOS A CUENTA EN EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS

PERSONAS FÍSICAS Y EN EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE NO
RESIDENTES Y SE MODIFICA EL REGLAMENTO DEL IMPUESTO SOBRE
SOCIEDADES EN MATERIA DE RETENCIONES E INGRESOS A CUENTA. 

(B.O.E. de 19 de diciembre. Corrección de errores en B.O.E. de 23 de diciembre)

Disposición transitoria primera. Régimen transitorio de las modificaciones introducidas
en materia de retenciones sobre los rendimientos del capital mobiliario y sobre ganancias
patrimoniales. (∗)

1. El tipo de retención del 18 por 100 al que hacen referencia el artículo 17 de este Real
Decreto y el artículo 62 del Reglamento del Impuesto sobre Sociedades será aplicable:

a) En relación con las transmisiones, amortizaciones o reembolsos de activos
financieros con rendimiento implícito formalizadas desde el 1 de enero de 1999.

b) Respecto a los rendimientos explícitos que sean exigibles desde la citada fecha.

2. La obligación de retener en las transmisiones o reembolsos de acciones o
participaciones representativas del capital o patrimonio de instituciones de inversión colectiva
será aplicable a las transmisiones o reembolsos formalizados desde el 1 de febrero de 1999.

3. La exclusión de la obligación de retener a que se refiere el artículo 57.q) del
Reglamento del Impuesto sobre Sociedades resultará de aplicación a las emisiones realizadas
desde el 1 de enero de 1999.

No obstante, no existirá obligación de practicar retención o ingreso a cuenta en relación
con las rentas derivadas de la transmisión o reembolso de activos financieros con rendimiento
explícito emitidos con anterioridad a 1 de enero de 1999 que cumplan los requisitos
establecidos por el artículo 57.q) del Reglamento del Impuesto Sobre Sociedades. Asimismo,
hasta el 1 de enero de 2000, quedan excluidas de la obligación de practicar retención aquellas
rentas que deriven de la transmisión o reembolso de activos financieros con rendimiento
explícito que, cumpliendo el resto de los requisitos establecidos en el artículo 57.q)
mencionado, no hayan sido transformados en anotaciones en cuenta.                                                  

A las rentas derivadas de emisiones anteriores a 1 de enero de 1999 les resultará
aplicable la normativa anterior y, en particular, los artículos 56.l, párrafos c), d) y e); 57,
párrafos w), x) y z), 58.5 y 6 y 60.3 y 4 del Reglamento del Impuesto sobre Sociedades
vigente hasta el 31 de diciembre de 1998. No obstante, no se practicará retención en relación
con: 

a) Las transmisiones realizadas por las sociedades rectoras de los mercados oficiales de
futuros y opciones, que correspondan al normal funcionamiento de dichos mercados

b) La parte del precio que equivalga al cupón corrido en las operaciones de transmisión
de valores de la Deuda del Estado realizadas en los treinta días anteriores al pago del cupón,
siempre que concurran los requisitos siguientes: 

                                                          
(∗) Redacción dada por el Real Decreto 215/1999, de 5 de febrero (B.O.E. de 9 de febrero). Vigente a partir de 10
de febrero de 1999.



1.º Que la operación se realice en la Red de Negociación de Mediadores entre
Negociantes Deuda Pública creada al amparo del artículo 5.3 del Real Decreto 505/1987, de 3
de abril, sobre anotaciones en cuenta de la Deuda del Estado.                      

2.º Que el importe nominal para cada referencia y transmitente de las ventas efectuadas
en los treinta días anteriores al pago del cupón no exceda de la media de la semisuma de las
operaciones de compra y venta realizadas sobre la misma referencia durante los diez meses
anteriores. Si se superara el citado límite se practicará la retención sobre el exceso

4. La obligación de retener en relación con los rendimientos derivados de contratos de
seguro de vida o invalidez que con anterioridad no estaban sujetos a retención será aplicable a
los rendimientos exigidos desde el 1 de febrero de 1999.

5. La obligación de retener en las transmisiones, amortizaciones o reembolsos de
activos financieros con rendimiento explícito será aplicable a las operaciones formalizadas
desde el 1 de enero de 1999.

En las transmisiones de activos financieros con rendimiento explícito emitidos con
anterioridad a 1 de enero de 1999, en caso de no acreditarse el precio de adquisición, la
retención se practicará sobre la diferencia entre el valor de emisión del activo y el precio de
transmisión.

No se someterán a retención los rendimientos derivados de la transmisión, canje o
amortización de valores de deuda pública emitidos con anterioridad a 1 de enero de 1999 que,
con anterioridad a la entrada en vigor del presente Real Decreto, no estuvieran sujetos a
retención.

6. Cuando se perciban, a partir de la entrada en vigor del presente Real Decreto,
rendimientos explícitos para los que, por ser la frecuencia de las liquidaciones superior a doce
meses, se hayan efectuado ingresos a cuenta, la retención definitiva se practicará al tipo
vigente en el momento de la exigibilidad y se regularizará atendiendo a los ingresos a cuenta
realizados.

Disposición transitoria primera. Aplicación del tipo de retención del 18 por 100.

VIGENTE HASTA 9 DE FEBRERO DE 1999.

1. El tipo de retención del 18 por 100 al que hacen referencia el artículo 17 de
este Real Decreto y el artículo 62 del Reglamento del Impuesto sobre Sociedades será aplicable:

a) En relación con las transmisiones, amortizaciones o reembolsos de activos
financieros con rendimiento implícito formalizadas desde el 1 de enero de 1999.

b) Respecto a los rendimientos explícitos que sean exigibles desde la citada fecha.

2. La obligación de retener en las transmisiones o reembolsos de acciones o
participaciones representativas del capital o patrimonio de instituciones de inversión colectiva
será aplicable a las transmisiones o reembolsos formalizados desde el 1 de febrero de 1999.

3. La exclusión de la obligación de retener a que se refiere el artículo 57.q) del
Reglamento del Impuesto sobre Sociedades resultará de aplicación a las emisiones realizadas
desde el 1 de enero de 1999.

No existirá obligación de practicar retención o ingreso a cuenta en relación con
las rentas derivadas de la transmisión o reembolso de activos financieros con rendimiento
explícito emitidos con anterioridad a 1 de enero de 1999 que cumplan los requisitos
establecidos por el artículo 57 q) del Reglamento del Impuesto sobre Sociedades. 

A las rentas derivadas de emisiones anteriores a 1 de enero de 1999 les resultará
aplicable la normativa anterior y, en particular, los artículos 56.1, letras c), d) y e), 57, letras w),
x) y z), 58.5 y 6 y 60. 3 y 4 del Reglamento del Impuesto sobre Sociedades vigente hasta el 31
de diciembre de 1998. No se practicará retención en relación con las transmisiones realizadas
por las sociedades rectoras de los mercados oficiales de futuros y opciones, que correspondan al
normal funcionamiento de dichos mercados.



4. La obligación de retener en relación con los rendimientos derivados de
contratos de seguro de vida o invalidez que con anterioridad no estaban sujetos a retención será
aplicable a los rendimientos exigidos desde el 1 de febrero de 1999.

5. La obligación de retener en las transmisiones, amortizaciones o reembolsos de
activos financieros con rendimiento explícito será aplicable a las operaciones formalizadas
desde el 1 de enero de 1999.

En las transmisiones de activos financieros con rendimiento explícito emitidos
con anterioridad a 1 de enero de 1999, en caso de no acreditarse el precio de adquisición, la
retención se practicará sobre la diferencia entre el valor de emisión del activo y el precio de
transmisión.

No se someterán a retención los rendimientos derivados de la transmisión, canje o
amortización de valores de deuda pública emitidos con anterioridad a 1 de enero de 1999 que,
con anterioridad a la entrada en vigor del presente Real Decreto, no estuvieran sujetos a
retención.

6. Cuando se perciban, a partir de la entrada en vigor del presente Real Decreto,
rendimientos explícitos para los que, por ser la frecuencia de las liquidaciones superior a doce
meses, se hayan efectuado ingresos a cuenta, la retención definitiva se practicará al tipo vigente
en el momento de la exigibilidad y se regularizará atendiendo a los ingresos a cuenta realizados.


